30. Et mygale, et chameleon, et stellio, et lacerta, et talpa.

31. These *are* unclean to you among all that creep: whosoever doth touch them, when they be dead, shall be unclean until the even.

31. Ista immunda sunt vobis inter omnia reptilia: quicumque tetigerit illa postquam mortua fuerit, im-mundus erit usque ad vesperam.

32. And upon whatsoever *any* of them, when they are dead, doth fall, it shall be unclean; whether *it be* any vessel of wood, or raiment, or vas

32. Et omne super quod tetigerit aliquid ex eis postquam mortua fuerint, immudum erit, tam lineum quam vestis, aut pellis, aut saccus:

skin, or sack, whatsoever vessel *it be*, wherein *omne vas in quo fieri solet opus*, in *aquam any* work is done, it must be put into water, and *mittetur*, et *immundum erit usque ad vesperam*, it shall be unclean until the even; so it shall be *et mundabitur*.
cleansed.

33. And every earthen vessel, whereinto *any* of them falleth, whatsoever *is* in it shall be unclean; and ye shall break it.

33. *Omne praeterea vas testaceum intra quod occiderit aliquid ex eis, quicquid erit in illo immundum erit, et ipsum confringetis.*

34. Of all meat which may be eaten, *that on* which *such* water cometh shall be unclean: and all drink that may be drunk in every *such* vessel shall be unclean.

34. *Omnis cibus qui comeditur, super quem venerit aqua, immundus erit, et omnis potus qui potatur in omni vase impuro, immundus erit.*

35. And every *thing* whereupon *any part* of their carcase falleth shall be unclean; *whether it be* oven, or ranges for pots, they shall be broken down: *for they are* unclean, and shall be unclean unto you.

35. *Et omne super quo ceciderit quicquam de cadavere eorum, immundum erit: clibanus et chyro-podes diruentur, immunda sunt, et immunda erunt vobis.*

36. Nevertheless a fountain or pit, *wherein there is* plenty of water, shall be clean: but that which toucheth their carcase shall be unclean.

36. *Veruntamen fons et cisterna congregationis aquarum erit munda: at quod tetigerit cadaver eorum, immundum erit.*

37. And if *any part* of their carcase fall upon any sowing-seed which is to be sown, it *shall be* clean.

37. *Praeterea si ceciderit quicquam de cadavere eorum super aliquod semen satum, quod seminabitur, mundum erit.*

38. But if *any* water be put upon the seed, and *any part* of their carcase fall thereon, it *shall be* unclean unto you.

38. *At quum fusa fuerit aqua super semen, et ceciderit quicquam de cadavere eorum super illud, immundum erit vobis.*